**M**ors natura  
lis homini.

**Vnde proue-  
niat corrupti-  
bilitas mīstis**

Aegidius quæst. 3. Est aut̄ corruptibilitas homini, sicuti & cæteris mīstis ingenita, tū quia cōponuntur ex materia contrariorū susceptrice, quæq; alias, & alias formas subinde appetit, & nouæ formæ desiderio priorē dimittit; tū quia, saltem viuentia, constat ab intrinseco ex contrarijs, quæ rei interitū pariūt. Formæ vero caducæ ideo corruptibiles sunt, quia vt materiā informent, certas requirūt dispositiones, quibus amissis seruari amplius in ea nō possunt; cumq; extra materiā cohærente nō valeant; quia ab illa quoad suum esse dependent, euaneſcent.

Lege Scot. in  
2. d. 39. q. 1. &  
In 4. d. 11. q. 3.

**Vndeformis**

Quod

Quod ad materiam spectat, dici etiam potest corruptio eius natura  
sequi, proindeque hac notione respectu illius naturalis iudicari, quate-  
nus materia suopte ingenio commune ortus, & interitus subiectu est.

Igitur ad primum argumentum eorum, quæ initio articuli propo-  
suimus, dicendum erit id, quod alteri propria contrarietate opponi-  
tur, vt calor frigori, non eidem naturale esse: at corruptionem non ita  
opponi rei intereunti, sed eatenus ei contrariam appellari, quatenus  
per illam amittit esse, ad quod ingenitam habet propensionem. Nihil  
verò obstat, quominus id, quod ita aduersariū est, naturale esse possit,  
si naturale sumatur pro eo, quod rei naturam sequitur.

Respsio ad  
arg. initio ad  
ducta.

*Lege Theophraست lib. 5. Ad secundum respondendum est, mortem violentam (vt alias ac-  
ceptiones omittamus) propriè vocari eam, quæ per externam vim in-  
fertur, vt cùm quis ferro perimitur: hanc autem contrariam esse natu-  
rali, hoc est, ei, quæ absque externa vi prouenit, marcescente videli-  
ta, & mort. c. cet calore ob temporis diuturnitatem. Sedenim mors quoque illa, &  
1. 1. & 7. Gal. corruptio violenta, potest naturalis vocari, quatenus ipsam rei natura  
lib. 1. definit. sequitur, vt corrumpi possit, siue hinc, siue inde, siue intempestiuè,  
tu. Auic. Fen. siue aliter ei mors obueniat. Ad tertium dic licet corruptio negatiuū,  
1. primi doct. seu priuatuum quipiam sit; suo tamen modo causas habere. Itaque  
3. c. 3. Scot. in causa subiectua illius, est materia, quæ ipsam in se recipit; causa efficiēs  
2. d. 19. q. 1. est id, quod naturale compositum dissoluit; finis autem proximus,  
generatio; quatenus naturæ instituto ideo res vna interit, vt altera gi-  
gnatur. Quia tamen corruption non est ens, huiusmodi causas non per  
se, sed per accidens vendicat, vt probat S. Thomas lib. 3. contra gent.  
cap. 13.*

De montevio  
lenta.

Quomodo  
corruptio cau-  
sas habeat.

### ARTICULUS III.

## Q V O D G E N E R A T I O intendatur per se à natura.

*C*irca id, quod secundo loco examinandum proposuimus, num  
videlicet generatio intendatur per se à natura, erit qui partem  
negatiuam probare contēdat hunc in modum. Natura, vt Auicenna  
cenna 1. suffic. cap. 1. afferit, fertur per se in conseruandam speciem,  
contra Gent. non autem in multitudinem singularium corruptibilium, hæc enim  
c. 89. abit in infinitum, à quo natura abhorret, cùm semper finitum quæ-  
rat, vt ait Aristoteles 1. de generatione animalium cap. 1. ergo natu-  
ra non curat per se ortum singularium corruptibilium. Deinde, Natu-  
ra non per se intendit imperfecta, cùm semper id, quod optimum est,  
spectare soleat, vt Aristoteles affirmat lib. 2. de cœlo cap. 5. tex 34. &  
de iuuentute, & senectute cap. 2. & lib. 2. de generatione animalium  
capit. 14. & tamen non pauca efficit imperfecta, & obliqua, teste  
ipso Aristotele in Problematis sectione. 10. problemate 44. ergo  
salem horum generationem minimè intendit.

Natura ab  
horret ab in-  
finito.

Natura non  
pauca efficit  
imperfecta.

Corroboraturque  
vis.

Fœminas vis argumenti exemplo fœminæ, cuius productionem non intendi à occasione natu-  
ra, sententia est Aristotelis lib. 2. de generatione animalium cap. 3. ubi fœminam appellat mare occasionatum, id est, occasione magis, quam intentione naturæ productum; quibus similia scripsit etiam lib. 4. eiusdem operis cap. 2. & lib. 7. politic. cap. 16.

**Immortalitas appetitus.** Nihilominus afferendum intendi per se generationē à natura. Nam cùm omnibus rebus creatis, vt supra diximus, innatum sit vehemens se perpetuandi desiderium, entia verò naturalia corruptioni subiecta non nisi interuentu generationis perennitatem assequi valeant; consequens est, vt generationem per se maxime intendant. Ad superiora verò argumenta ita respondemus. Ad primum, cùm bonum speciei sit vniuersalius, atque adeò appetibilius; naturam ferri per se, ac primaria intentione in speciem: verùm cùm non nisi per singularia specie conseruare possit, etiam in eorum multitudinem per se tendere; licet non primaria intentione, de qua interpretādus erit Auicenna, sed secundaria, ac minus præcipua. Nec obstat, quod singularia corruptibilia nō contineantur certo numero, & ex se alia alijs in infinitum succedant. **A quo infinito abhorret natura.** Non enim istiusmodi infinitum natura refugit; sed maximè quidem infinitum actu in quocunque genere; deinde infinitum, etiam syncategorematicum, in multiplicatione specierum; de qua infinitudine disertis verbis loquebatur Aristoteles primo de generatione animalium loco citato.

**Bifariā entia naturalia dici imperfecta.** Pro secundi argumenti solutione aduerte duobus modis, quod ad præsentem locum facit, entia naturalia dici imperfecta: altero, quia inter reliquias species sui generis imperfecta sunt, vt mures inter species animantium: altero, quia deformitatem aliquam, aut alium defectum suæ speciei aduentitiū habent, vt monstra. Si igitur de priori entiū naturalium genere loquamur, manifestum est intendi illorum generationem per se à natura; quia, tametsi aliorum comparatione imperfecta sint; obtinent tamen omnem perfectionem suæ speciei conuenientem, ac debitam; atque ita quoties ea gignit natura, facit optimum in ea specie. Si de posteriori, sciendum posse à nobis spectari vel solam causam particularem, quæ impeditur ne effectum absque imperfectione producat; vel eandem simul cum causa impediente, siue cum impedimento, ex quo potissimum oritur defectus in re producta. Si de causa particulari iuxta primam considerationem sermo sit, fatendum talium rerum ortum non intendi per se ab illa; quia ita sumpta ab eo defectu abhorret: si iuxta secundum sensum, inficiandum est non intendi ab ea, vt lib. 2. physic. cap. 9. quæst. 6. ex instituto probauim⁹, non parum firmis argumentis, quæ non est cur hoc loco à nobis repeatantur. Itaque ratum ad huc manet generationem intendi à natura per se, et si non à qualibet natura, siue à quolibet agente quouis pacto, sed ab alijs hoc, ab alijs alio modo sumptis.

**D.Th. de intentione naturæ in productione fœminæ.** De intentione autem naturæ in productione fœminæ ita scripsit D. Thomas i. p. quæst. 92. art. 1. ad 1. Dicendum quod per respectū ad naturam particularem, fœmina est aliquid deficiēs, & occasionatū, quia

quia virtus actiua, quæ est in semine maris, intendit producere sibi simile perfectum secundum masculinum sexum. Sed quod fœmina generetur, hoc est propter virtutis actiuae debilitatem; vel propter aliquam materiæ indispositionem: vel etiam propter aliquā transmutationem ab extrinseco: ut à ventis Australibus, qui sunt humidi, ut dicitur in lib. de generatione animalium: sed per comparationem ad naturam vniuersalem fœmina non est aliquid occasionatum, sed est de intentione naturæ ad opus generationis ordinata. Intentio autem naturæ vniuersalis dependet ex Deo, qui est vniuersalis auctor naturæ, & ideo instituendo naturam, non solū ~~materiem~~, sed etiam fœminam producit. Hæc D. Thomas, quæ etiā docuit in 2. sent. dist. 20. quæst. 2. art. 1. & lib. 3. contra gent. cap. 94. idemque sentiunt D. Bonauentura in 2. dist. 20. quæst. 6. Richardus quæst. 10. circa 2. principale, Egidius ead. dist. Ferrariensis ad caput citatum lib. 3. cōtra gent. Aiunt quippe licet fœmina intendatur per se à natura vniuersali, non tamen intendi per se à particulari. Durandus tamen in 2. dist. 20. quæst. 3. asserit cum productio fœminæ prouenit ex influxu ventorum Australium, quos ad id multum conferre experientia constat, ve ex imaginatione parentum, quæ in delineatione prolis, & effingendo sexu miram vim habet, tunc generationem fœminæ etiam à causa particulari per se intendi. Hæc tamen limitatio aut probanda non est, aut explicationem desiderat. Nam quod ad Australium ventorum influxum spectat; siue iij, siue alij venti spirent, semper generañs, vt ex inclinatione propriæ naturæ agit, intendit id, quod perfectius est, atque adeò masculum. Item vero cum generañs, fœminam cogitatione percipit, vt opitulante imaginatricis facultatis vi fœminam gignat; licet tunc dicatur produci fœmina ex instituto generañs, quatenus per electionem agit; nō tamen dicetur intendi per se ab illo, vt operatur ex intentione naturæ: hæc enim ex se, vt cunque agentis voluntas se habeat, in masculi generationem perpetuò incumbit.

Hoc igitur dubium congruenter ijs, quæ à nobis superius tradita sunt, sic explicandum erit, vt dicamus à progenitore in se sumpto nō intendi per se generationem fœminæ, intendi tamen ab illo, si spectetur simul cum ijs, quæ maris productionem inhibent, fœminæ autem inducunt. Et verò cum sexus fœmineus non sit imperfectio peregrina speciei, sed quid ordinariū, etsi minus perfectum; cumque agens particulare nitatur conseruare speciem, & hanc non nisi concurrente fœmina conseruare possit: existimandum non est progenitorem, etiā secundum se consideratum, ita à fœminæ, vt à mōstri productione abhorrete; sed dari in intentione per accidens quasi gradus quosdam, & fœminæ ortum minus per accidens intendi, quam monstrum. Quoniam verò fœminæ productionem, & primi agentis cura ac prouidentia, & intentio particularis agentis secundum eam considerationem, quam diximus, per se spectant; cum Aristoteles fœminam marē occasionatum vocat, fœminam comparat cum progenitore per se sumpto duntaxat.

Intētio natu  
ræ vniuersalis

Opinio Du  
randi de in  
tētione natu  
ræ in produ  
ctione fœm  
inæ.

Quo pacto  
fœminæ ge  
neratio intē  
datur à natu  
ra.

## ARTICVLVS V.

QVOD CORRUPTIO NON  
intendatur à natura per se.

**S**Vperest tertia dubitatio, an natura, siue agens naturale intendat per se corruptionem. Nam quod eam sic intendat videtur hisce argumentis concludi. Id, quod per se intendit finem, etiam per se intendit media ad finem; sed agens naturale per se intendit productionem compositi, ad quam corruptio via, seu medium est. Igitur agens naturale intendit per se corruptionem. Deinde, Naturæ auctor intendit per se pulchritudinem vniuersi; atqui, vt docet Aristoteles in lib. de mundo ad Alexandrum (si eius est illud opus) & D. Augustin⁹ lib. 11. de Ciuitate Dei cap. 18. vniuersi pulchritudo efflorescit ex oppositione contrariorum, vt atri, & candidi; magni, & parui; boni, & mali; generationis, & interitus. Negari ergo non potest interitū per se intendi ab auctore naturæ, ac proinde etiam à natura, quæ illius est instrumentum. Item, si corruptio non intenderetur per se à natura; ideo esset, quia corruptio est naturæ ipsius malum: sed quod non sit ostenditur, primùm quia malum naturæ non potest fundari in bono naturæ: alioqui vnum oppositum stabilitetur in alio; corruptio autē recipitur, fundaturque in materia; quæ in genere naturæ bonum quid est. Item, quia corruptio non magis naturæ malum est, quam annihilationis; hanc verò non esse malum appellandam docet D. Thomas in quæstionibus de potentia, qnæst. 5. art. 3. ad. 14. Postremò, esto corruptio malum sit; tam ea, quam quodvis aliud malum habet causam per se; ergo per se intenditur. Probatur antecedens, quia si malum nō haberet causam per se, sed per accidens; sequeretur malum, vt cætera, quæ per accidens sunt, nō in pluribus, sed in paucioribus euenire, quod falsum est.

Solutio du  
bij.

Dupliciter in  
tendi aliquid  
per se.

Ad hoc dubium respondet S. Thomas 3. contragentes cap. 94. & 1. p. quæst. 19. art. 9. & quæst. 49. art. 2. Caietanus ibidem, Capreolus in 2. sent. distinet. 4. quæst. 1. art. 3. & distinet. 34. quæst. 2. art. 1. Henricus in sua summa ar. 41. corruptionē non intendi per se à natura. Verūm ut rem enucleatè explicemus obseruandum erit bifariam posse quippiam dici intendi per se. Vno modo, quia non intēditur propter aliud, hoc est ob aliud quid assequendum; quo pacto sanitas dicitur ab ægrotō intendi per se, nō autem de ambulatio; quia hæc quæritur gratia alicuius, nempe sanitatis; illa verò non item. Alio modo dicitur quid per se intendi, quia in se est obiectum terminans actum intentio- nis, appetitionis ve alicuius; siue ad aliud quid ulterius referatur, siue non: quo sensu de ambulatio dicitur per se intendi, quia in se est obie- ctum electionis ægroti; licet ægrotus deambulationem ipsam ad obti- nendam valetudinem ordinet.

His

His positis quod corruptio à nullo agente intendatur per se priori modo, in confessu est apud omnes philosophos. Cū enim finis cuiusque actionis semper sit aliquid esse, quod per eam acquiritur, aut conseruatur; & corruptio priuet rem suo esse, neutquam fieri potest, vt per se spectata sit finis intentus ab agente. Vnde Aristoteles lib. 2. physic. cap. 2. text. 23. negat mortem, quæ corruptio quædam est, posse dici finē. Quod verò nec posteriori modo posse corruptio intendi per se (intellige ob aliquā præstantiā sibi intrinsecā) simili argumēto ostenditur. Etenim malum non potest sic obiectum esse intentionis, aut appetitionis alicuius; corruptio est malum, sicuti & generatio eius oppositum, est bonum quid: ergo. Maior patet ex doctrina tum D. Dionysij 4. cap. de diuinis nominibus afferentis malum esse præter intentionem in rebus; nihilque ad malum respiciendo operari; tum Aristotelis 1. Ethic. cap. 1. vbi ait omnem actum, intentionem ve ferri in bonum. Quod tam de appetitu naturali, quam de animali, & rationali intelligendum esse ostendit S. Thomas. 1. p. quæst. 19. art. 9.

D. Dionys.

Malum esse  
præter inten-  
tionem.

Dilut. 1. arg.

Diluamus igitur aduersariæ partis argumenta. Primi difficultate permoti quidam manus dedere, concedentes generans et si non primaria, secundaria tamen intentione per se corruptionem intendere. Nihilominus dicendum si ij auctores intentionem per se aliter, quam à nobis explicata fuit, usurpare velint, ita nimis, ut etiam prohibeatur intendi per se quicquid necessariò exigitur ad obtainendum finem, licet in se malum sit, non esse negandum posse dici eo pacto corruptiōnem intendi per se secundaria intentione. Persistendo autem in nostra doctrina, & loquendi modo, qui probatior, & communior est apud philosophos; respondemus non omne, quod medium ut cumque dicitur, intendi per se ab experte fine; sed oportere, ut tale medium non sit expers omnis bonitatis, ut est corruptio, quæ sicuti est non ens, ita nullam bonitatem participat.

Ad secundum concessa maiori respondendum est ad minorem, vniuersi pulchritudinem resultare ex oppositis; non tamen per se ex omnibus, quia ex malis, & defectibus, ut docet D. Dionysius 3. cap. de diuinis nominibus, & D. Thomas 1. p. quæst. 19. art. 9. ad 2. per accidēs tantum sequitur, quatenus bona, formæ, perfectionesque, illorum vicinitate, & comparatione illustriora fiunt, ac magis commendātur. Lege D. Augustinum 17. de ciuit. Dei cap. 8. & lib. 3. de libro arbitrio cap. 9. & lib. 1. de ordine cap. 7.

Dilut. 2. arg.

Ad tertium concedendum est prius pronuntiatum, dicendumque corruptionem esse malum, & ad primam rationem, quæ id oppugnat, negandum est malum naturæ, quod est priuatio boni naturalis, non posse fundari in eo, quod naturaliter bonum quid est; videlicet in materia. Ad id verò, quod obijcitur, vnum oppositum non posse in alio esse, respōdet D. Augustinus in Ench. circa existentiam mali in bono fallere dialecticorum regulam negantem contraria posse cohætere simul. Quod D. Thomas in quætionibus de malo quæst. 1. art. 2. ad 5. interpretatur de fallentia ymbratili, seu quoad primum aspectum.

Dicit Aug.  
de existentia  
mali in bono.

Viden-

Videtur enim malum priuationis, & bonum subiecti, in quo est inter se opponi; re tamen vera non opponuntur; quia malum (intellige priuatione sumptum) tantum opponitur bono, cuius est priuatio, ut cæcitas aspectui; non autem bono, quod conuenit rei, in qua priuatio recipitur, ut annotauit idem Sanctus Doctor articulo citato ad tertium, & lib. 3. contra gentes capit. 11. ibidemque Ferrariensis. Neque his obstat quod D. Dionysius 4. cap. de diuinis nominibus ait malum neque esse existens, neque in existenti; tantum enim significat malum sicuti non est aliquid posituum; ita nec in subiecto positiuè existere. Deinde ad secundam rationem, quæ etiam probare nitebatur corruptionem malum non esse, negandum est eodem pacto se habere annihilationem quoad rationem mali, quo se habet corruptio. Annihilatio enim malum esse nequit, ut explicat Sanctus Thomas loco in arguento adducto; quia omne malum, cum priuatione quædam sit, fundamentum obtinet in aliquo bono: annihilatio vero, quia rem omnino destruit, nihil in ea relinquit, quo capriuationi possit: ideoque, ut ante rerum creationem malum nullum erat; ita nec malum ullum foret, si Deus cuncta in nihilum relabi sineret.

Vbi aduertere obiter cum D. Thoma in quæstionibus disputatis, quæst. 5. de potentia art. 4. in solutione 6. argumenti ideo Deum creaturæ intellectualem in se peccantem non redigere in nihilum, licet ex iustitia posset; quia cum in re annihilata ut nihil mali, ita nihil boni remaneat; sequeretur in tali iustitia nihil esse misericordiæ admixtum, cum tamen, ut dicitur in Psalmo 24. vniuersæ viæ domini misericordia, & veritas.

Dilut. 4. arg.

Ad ultimum respondetur inficiando antecedens, & ad eius confirmationem dicendo, in primis cum D. Thoma 1. parte quæst. 49. art. 3. ad 5. non in omnibus rerum generibus malum maiori ex parte evanire; quia generabilia, & corruptibilia, in quibus duntaxat naturæ malum contingit, sunt exigua pars totius vniuersi. Item, quia si de particularibus singularum specierum defectibus loquamur; ij paucioribus in sunt: licet in hominibus maiori ex parte malum morale sit ob inferioris appetitus ad sensibilia proclivitatem; & quia, ut Aristoteles lib. 2. Ethic. cap. 6. ait, multifariam contingit deflectere à medio, in quo virtus consistit. Sed quod multa, quæ causas per accidens habent, vel ut plurimum, vel semper euenant, ostendit D. Thomas in disputatis, quæstione 1. de malo art. 3. in responsione ad 17. argumentum exemplo eius, qui in forum emptionis gratia tendit, & vel semper, vel ut plurimum inuenit in foro hominum multitudinem, cuius tamen inueniendæ gratia forum non petit; & eius, qui voluptatis gratia aliquam edit actionem, cum quæ semper coniuncta est peccati deformitas, quam ille per se non querit. Quibus patet esto corruptio non nisi causas per accidens vendicet; id tamen non impedire, quominus in omnibus rebus caducis reperiatur.

Annihilatio  
non est malū  
quid.

Cum Deus in  
se peccantes  
non annihi-  
let.

Cum in homi-  
nib. maiori  
ex parte inue-  
niatur malū  
morale.

## QVÆSTIO XVII.

**A N C O R R V P T I O V N I V S**  
sit alterius generatio.

## ARTICVLVS I.

**A R G V M E N T A , Q V Æ**  
pro parte negatiua afferri possunt.

Ertio huius libri capite, textu 17. & 20. docuit Ari-  
stoteles semper corruptionem vnius esse generatio-  
nem alterius; idemque scripsit lib. 3. Physic. cap. 8.  
text. 73. & lib. 12. Metaph. cap. 2. text. 7. Verum  
quia effatum hoc non nihil dubitationis continet,  
discutiendum hoc loco est. Nec desunt argumēta,  
quæ id oppugnēt. Primū sit. Generatio est verum,  
& positiuū ens; corruptio negatiuū quid, vt ex ijs, quæ superius dispu-  
tata sunt, constat. Igitur corruptio n̄ est generatio: nisi quis dicat vñā,  
eandēque rem & esse eus, & non ens; quod nemo recte dixerit.

I. Argum.

Respondeat aliquis huinsmodi pronūtiatū non esse capiendū in sensu,  
qui identitatē, sed qui nexū, vel causam indicet; id est, generationē vni⁹  
dici corruptionē alteri⁹, n̄ quod generatio re ipsa idē sit, atq; corruptio;  
sed vel quia hæc duo mutuo connexa, & cōplicata sūt; ita vt alterū sine  
altero n̄ detur, vel quia vñū alterius causa est; quaten⁹ corruptio saltē  
dispositiū è causat generationē; generatio quodāmodo effectiūè corru-  
ptionē, qua loquēdi figura eclypsis dicitur interiectio terræ inter Solē,  
& Lunam: putrefactio, interitus caloris; ira, fero, sanguinis circa cor;  
quia eclypsis fit interiectu terræ, aliaque eiusmodi similiter.